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Niektóre funkcje liturgiczne  
 

Temat wiodący biuletynu „Anamnesis” wybiera się według zagadnień najczęściej 
poruszanych w danym numerze. Tym razem jest to zagadnienie niektórych funkcji 
liturgicznych. Zagadnienie funkcji lektora, psalterzysty i ceremoniarza było oma-
wiane w czasie Spotkania Duszpasterzy Służby Liturgicznej, które odbyło się w War-
szawie w dniach 7-8 listopada 2005 r. Materiały z tego spotkania Czytelnik znajdzie w 
obecnym numerze. O funkcjach liturgicznych pisano już na łamach „Anamnesis” w nu-
merach 3 (34) z 2003 r.  i 3(38) z 2004 r. 

Liturgia nie jest czynnością prywatną, nie jest dziełem jednej osoby, ale jest dzie-
łem wielu uczestników. W ramach jej sprawowania spełniane są różne funkcje. Jak w 
bogactwie instrumentów piękno orkiestry, tak w różnorodności funkcji liturgicznych 
objawia się bogactwo zgromadzenia liturgicznego, bogactwo Kościoła. Konstytucja o 
liturgii świętej Soboru Watykańskiego II podkreśla: „W sprawowaniu liturgii każdy, 
kto wykonuje swą funkcję – czy to duchowny, czy wierny świecki – powinien w pełni 
wykonywać wyłącznie tylko to, co należy do niego z natury rzeczy i na podstawie 
przepisów liturgicznych” (KL 28).  

Sobór przypomniał, że „ministranci, lektorzy, komentatorzy i członkowie chóru 
również spełniają prawdziwą posługę  liturgiczną” (KL 29). Synody diecezjalne po-
stulują prowadzenie zespołów służby liturgicznej, do których należą: ministranci, 
psałterzyści, kantorzy, chór liturgiczny, jak również kościelni, organiści i tradycyjne 
chóry kościelne. Księgi liturgiczne wyraźnie wspominają o różnych  funkcjach litur-
gicznych. 

Funkcje liturgiczne są świętymi czynnościami, spełnianymi przez duchownych i 
świeckich w celebracji liturgicznej. W nich wyraża się szczególna obecność Chrystu-
sa: „Dla urzeczywistnienia tak wielkiego dzieła Chrystus jest zawsze obecny w swo-
im Kościele, szczególnie w czynnościach liturgicznych” (KL 7). Autorzy publikacji o 
funkcjach liturgicznych zwracają uwagę na to, że jedne funkcje spełniane są przez 
osoby posiadające święcenia, a inne przez wiernych bez święceń. Pełnienie funkcji 
liturgicznych ma się wiązać z pełnieniem jakiś zadań we wspólnocie poza liturgią. 

Zagadnienie funkcji omówione zostanie szczegółowo w przygotowywanym cere-
moniale zgromadzenia liturgicznego. 

W obecnym numerze dział biuletynu „Anamnesis” zatytułowany: DOKUMENTY 
STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera dekret Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny 
Sakramentów podnoszący kościół w Licheniu do godności bazyliki mniejszej. 

Tu też wydrukowany jest artykuł prefekta Kongregacji ds. Kanonizacyjnych doty-
czący nowej procedury obrzędu beatyfikacji oraz komunikat Kongregacji w tej spra-
wie. 

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII znajdują się Wskazania Konfe-
rencji Episkopatu Polski odnośnie do nadzwyczajnych szafarzy Komunii św. przyjęte 
w dniu 9 marca 2006 r. i trzy dokumenty Biskupa Tarnowskiego: list w sprawie nad-
zwyczajnych szafarzy Komunii św., komunikat w sprawie Wigilii paschalnej i Wska-
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zania dotyczące uroczystości prymicyjnej. Tu też Czytelnik znajdzie kolejne kateche-
zy liturgiczne Biskupa Siedleckiego o ołtarzu związane z przygotowaniem darów. 

W dziale: FORMACJA LITURGICZNA znajduje się najpierw artykuł ks. Stanisława 
Czerwika Duszpasterskie wskazania papieża Benedykta  XVI dla Kościoła w Polsce z 
okazji wizyty biskupów ad limina Apostolorum w roku 2005. Następnie są tu dwa 
artykuły: jeden ks. Kazimierza Matwiejuka, Veritas temporis Liturgii Godzin, a drugi 
ks. Jana Hadalskiego TChr, Eucharystia źródłem promocji godności człowieka. W 
tym dziale znajdują się referaty na temat lektora, psalterzysty i ceremoniarza wygłoszone 
w czasie Spotkania Duszpasterzy Służby Liturgicznej, które odbyło się w Warszawie w 
dniach 7-9 listopada 2005 r. 

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera refleksje ks. B. Wolańskiego na 
temat Formacja służby liturgicznej w diecezji legnickiej. 

W części biuletynu: INFORMACJE zawartych jest kilka krótkich wiadomości o wyda-
rzeniach związanych z liturgią. W tym dziale jest również recenzja książki ks. Jana 
Hadalskiego TChr, Osobotwórczy charakter chrztu. Studium teologiczno-liturgiczne. 
Tu też jak zwykle informujemy o liturgicznych nowościach wydawniczych. 

 
 

Bp Stefan Cichy 
 
Legnica, dnia 5 czerwca 2006 r., w święto Najświętszej Maryi Panny, Matki Kościoła 


